1. Primo concordaverunt consules civitatum tercie partis Lubicensis communiter, quod velint juxta defensionem pristinam firmiter perseverare<sup>2</sup>. Et illi de Prussia dixerunt, se velle manere firmiter juxta defensionem suam, secundum con-

<sup>1</sup>) Herzog Erich II. war Ende 1368 gestorben, nach Sudendorf 3, S. CXLVIII vor Dez. 7 wahrscheinlich zwischen Nov. 21 und Dez. 8 (7?). Worauf diese Angabe beruht, weiss ich freilich nicht. Detmars Angabe S. 292 scheint undeutlich und unrichtig zugleich. Cohn, Stammtafeln, zu Tafel 58 folgt ihr. Vgl. unten S. 464.

<sup>2</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 3.

cordanciam alias in Stralessundis ordinatam, prout in litteris memorialibus inde confectis est conscriptum<sup>1</sup>. Item Campenses dixerunt, quod velint manere juxta defensionem pristinam usque ad festum beati Michaelis<sup>2</sup>. Item omnes illi de Mari meridiano, Zelandenses et Hollandenses similiter volunt juxta defensionem pristinam firmiter perseverare usque ad festum beati Michaelis<sup>3</sup>.

2. Item dominus Albertus, dux Magnopolensis, promisit civitatibus, quod cum defensione sua<sup>4</sup> veniat infra hinc et dominicam cantate<sup>5</sup>, volens informare filium suum regem Swecie, ut eciam veniat cum sua defensione, ut cicius poterit. Et dictum fuit sibi per civitatenses, ut ita veniant, ne de ipsorum retardacione dampna oriantur, et ut non oporteat ipsis fieri moniciones graviores.

3. Item dictum fuit capitaneis, quod sint potentes ad eligendum utilius in obsidendo; ita quod si videatur eis, quod sint satis fortes, quod obsideant<sup>6</sup> in nomine Domini, sin autem, ut tunc auferant Danis naves, faciendo melius quod possint, secundum quod ipsis est commissum.

4. Item commissum fuit illis de Campen, Hollandris et Zelandris et de Mari meridiano, ut dicant aliis civitatibus vicinis suis, qui non habuerunt nuncios suos in Lubeke, ut ipsi veniant cum defensione sua, nam si qui non venirent, cum illis secundum continenciam ordinancie Coloniensis<sup>7</sup> esset procedendum.

5. Preterea domini dux Magnopolensis et comes Hinricus dederunt civitatibus plenum posse ad hoc, ut cum dies pasche<sup>8</sup> transiverint, possint dare licenciam et securitatem consiliariis dominorum ducum Luneburgi et Saxonie<sup>9</sup> transeundi versus Daciam et traducendi secum consiliarios regni Dacie pro placitis servandis super negociis ducum predictorum, ita quod illi nuncii utrobique securi sint eundo, manendo et redeundo pre predictis dominis et civitatibus et ipsis adherentibus quibuscumque. Et civitates communiter super isto commiserunt consulibus civitatis Lubicensis suas vices, ita quod ipsi una cum aliis, qui protunc Lubeke fuerunt, si vero nulli alii presentes fuerint, extunc soli Lubicenses super isto habeant plenum posse, et si quid sinistri inde evenerit, hoc omnes equaliter sustinebunt. Concordaverunt eciam civitates communiter super isto, quod eveniant, quecumque eveniant, semper velint servare placita supratacta.

6. Item concordaverunt, quod nuncii cujuscumque civitatis istius confederacionis cum familia sua debeant in quacumque alia civitate, ad quam venerint, gaudere plena securitate et conductu.

7. Insuper concordaverunt, quod nullus veniens ad exercitum debet cum alio quocumque petere vindictam de aliqua discordia, sive nova sive antiqua, sed debet stare judicio et dictamini capitaneorum, unde quilibet premoneat suos; nam si quis in isto excesserit, tunc capitanei erunt plenipotentes judicare super ipsum.

8. Preterea concordaverunt, quod de pecunia librali stabunt singula usque ad festum pasche, proxime venturum ultra unum annum<sup>10</sup>, sicut hucusque sunt servata<sup>11</sup>.

9. Item concordaverunt, quod quicumque velificans de aliquo portu versus mare duxerit promptam pecuniam, ita solvet pecuniam libralem de illa pecunia, sicut daret, si duceret bona.

10. Insuper de litteris confederacionis, hinc inde presentandis, prout in Sundis concordatum fuit<sup>12</sup>, quod cum factum non est, adhuc fiat in primo sequenti termino placitorum, omni dubio procul moto.

<sup>1</sup>) Nr. 480.      <sup>2</sup>) 1369 Sept. 29.      <sup>3</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 3.

<sup>4</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 22.      <sup>5</sup>) 1369 Apr. 29.

<sup>6</sup>) *Helsingborg muss gemeint sein; vgl. R. v. 1369 Jul. 13 § 3; Nr. 493 und 496 ff.*

<sup>7</sup>) Nr. 413.      <sup>8</sup>) *Ostersonntag fiel 1369 auf Apr. 1.*      <sup>9</sup>) Nr. 488; unten § 12.

<sup>10</sup>) *Bis 1370 Apr. 14.*      <sup>11</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 9.      <sup>12</sup>) R. v. 1368 Okt. 6 § 8.

11. Item quia aldermanni mercatorum in Brugis, frequenter moniti per litteras communium civitatum, nolunt reddere marcam auri<sup>1</sup>, data est licencia cuilibet<sup>2</sup>, cui hujusmodi marca ablata est, videlicet quam receperunt a naucleris, quibus alias preceperunt, ut non velificarent, ut ipsam extorqueat ab illis, qui fuerunt aldermanni tunc temporis et qui postea fuerunt et adhuc sunt, ubicumque ipsos arripere poss[e]t<sup>b</sup>.

12. Preterea concordaverunt, quod placita sunt servanda cum rege Danorum<sup>3</sup> in Demmy, dummodo dominis placuerit, et erit quasimodo geniti<sup>3</sup>.

13. De navibus et bonis combustis et receptis in Norwegia protractum est usque ad proximum terminum. Tunc Campenses et alii, qui incusantur pro eo<sup>4</sup>, debent interim loqui pro finali responso protunc referendo.

14. Item concordaverunt, quod omnis advocatus Theutonicus in Schania iudicabit super omnes, qui jacent cum eo super vittam suam, sit undicumque sit.

15. Item Lubicenses concesserunt domino Alberto, duci Magnopolensi, 100 marcas Lubicenses de pecunia librali, quas reddere debet de prima pecunia, quam habebit sive de precariis sive aliunde, de communi consensu.

16. Item Rostokcenses dederunt Brekehorst 8 marcas Rostoccenses de pecunia librali de communi consensu.

17. Item concordaverunt, quod cum Kilensibus<sup>5</sup> et illis de Ymbria<sup>6</sup> observari debeat in edonando, sicut hactenus observatum est, videlicet nec sal, nec humulum, nec calibes, nec ferrum ipsis de civitatibus edonando.

18. Preterea concordaverunt, se velle communiter servare diem placitorum in Sundis super festo nativitatis Johannis baptiste<sup>7</sup>, et ibi concordabunt de pecunia librali, ubi, quando et quomodo dividetur.

19. Item concordaverunt, quod quodocunque<sup>8</sup> fiunt alique ordinancie per communes civitates, quod ille ita servande sunt per illos, qui non sunt in nostra confederacione, sicut per illos, qui sunt in confederacione. Ita eciam erit servandum de preceptis jam ordinatis; et hoc erit ascribendum civitatibus Westfalie, Saxonie, Marchie, Flandrie, Anglie et Pomeranie.

20. Item omnes de Mari meridiano, Zelandia et Hollandia commiserunt vices suas pro placitis servandis<sup>8</sup> domino Ertmaro de Hereke, Campenses<sup>d</sup> Hinrico de Heyde de Herderwiik.

21. Vortmer so hebben de stede van deme Lubeschen derdendel, alse Lubeke, Hamborch, Rostok, Stralessund, Wismer, Colberg unde Stargard, des over een ghedreghen, oft jenich man in desser stede een vorvestet were umme ene missedat, unde in ener anderen stat, de hir vore nomet is, begrepen unde hindert worde ungheleidet, so mach de stad, dar he inne vredelos unde vorvestet is, ene wynnen myt erer stad breve<sup>9</sup>.

22. Concordaverunt eciam, ut Sundenses exaccionent captivos, qui in castro Schonøre capti fuerint, ad manus communium civitatum<sup>10</sup>.

23. Item concordaverunt, quod consules civitatum, qui permanserunt in Lubek, potentes erunt mittere nuncios versus Norwegiam et conducendi nuncios regis et regni et placitandi cum eis<sup>11</sup>.

a) quilibet *Ld.*

b) possunt *Ld.*

c) quantumque *Ld.*

d) Campensibus *Ld.*

<sup>1)</sup> *R. v. 1368 Okt. 6 § 31.* <sup>2)</sup> *Oben § 5.* <sup>3)</sup> *1369 Apr. 8.* <sup>4)</sup> *R. v. 1367 Okt. 6 § 20.*

<sup>5)</sup> *RR. v. 1368 Jan. 1 § 6; 1368 Okt. 6 § 17; 1369 Jul. 13 § 6.*

<sup>6)</sup> *Vgl. R. v. 1362 Nov. 6 § 2.* <sup>7)</sup> *1369 Jun. 24.*

<sup>8)</sup> *Mit Waldemar von Dänemark 1369 Apr. 8 zu Demmin (oben § 12) und mit Hakon von Norwegen zu Wolgast (R. v. 1369 Mai 3 § 4).*

<sup>9)</sup> *Nr. 3; Nr. 7 § 5; Nr. 8; Nr. 9 § 8; Nr. 115, 116, 218.*

<sup>10)</sup> *Nr. 481.*

<sup>11)</sup> *Oben § 20; RR. v. 1368 Aug. 10 § 14; 1369 Mai 3 § 4.*

24. Preterea concordaverunt, quod denarii Kylensium, Flenzeburgensium et de Idzeho<sup>1</sup> non debent recipi in civitatibus suis, et prohiberi debent publice feria secunda proxima post quasimodogeniti<sup>2</sup>. Concordaverunt etiam, quod si alia aliqua civitas fabricaret vel inceperit fabricare denarios ita viles, sicut isti sunt, quod similiter prohibeantur. Istud servabitur sub amissione trium marcarum argenti et amissione pecunie, quam receperit vel exposuerit, quia uterque punietur. Sed Hamburgenses retraxerunt istum<sup>3</sup> articulum ad suum consulatum.

25. Item Hamburgenses exhibuerunt se ad computandum de primis gverris lucra et perdita<sup>4</sup>; quibus responsum fuit per communes civitates, quod de hoc non fuerint deliberati; sed retraxerunt hoc quilibet ad suum consulatum, et ante pentecosten<sup>4</sup> debet eis inde responsum demandari, ut veniant ad congregacionem, que erit in festo beati Johannis baptiste<sup>5</sup>, et istud factum terminetur.

26. Item illi de Lyvoniam concordaverunt cum civitatibus, quod ipsi volunt et debent hic in partibus preparare 60 viros cum uno coggone ad exercitum<sup>6</sup>, ut cicius poterunt; et in eo pronunc contentari volunt.

### C. Beilagen.

490. *Abrechnung über den Pfundzoll. — 1369 Mrz. 11.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 58.*

Secunda computacio de pecunia librali facta in Lubeke anno 69 letare.

Primo Lubicenses sustulerunt in civitate 260 marcas. Item in Schania post Remigi<sup>7</sup> sustulerunt 70 marcas. Item a Bremensibus sustulerunt 90 marcas. Item ab advocato de Busco ducis<sup>8</sup> 13 marcas. De hiis presentaverunt duci Magnopolensi 100 marcas ex jussu communium civitatum<sup>9</sup>.

Hamburgenses sustulerunt 132<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marcas Lubicenses.

Rostokcenses de Schania 70 marcas Lubicenses et intra civitatem 60 marcas et 10 solidos et 8 denarios Lubicenses. De hiis dederunt Brekehorste 5 marcas 5 solidos et 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> denarios Lubicenses de communi consensu<sup>10</sup>.

Sundenses de Schania 157 marcas et intra civitatem 180 marcas 5 solidos et 4 denarios, usque oculi<sup>11</sup>, denariorum Lubicensium.

Wismarienses 150 marcas Lubicensium denariorum.

Stetinenses de Schania et intra civitatem nominaverunt 125 marcas Lubicenses super computacione.

Colbergenses de Schania 13 marcas Lubicenses et 4 solidos; intra civitatem nichil.